ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Credenciamento Nº 000001/2020 - 12/01/2021 - Processo Nº 018690/2020

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 12/01/2021

Tipo ATA

Aos doze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às 09:00 horas,
reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação, nomeados através do
Decreto nº 131, de 09 de dezembro de 2019, na sala da Comissão, para que se promovesse
a abertura e julgamento do Credenciamento nº 000001/2020, referente o processo nº
018690/2020, objetivando o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES ESPECIALIZADOS PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PRESIDENTE
KENNEDY/ES, tendo sido o resumo do edital publicado no Jornal A Tribuna, no Diário
Oficial do Estado do Espírito Santo, no Diário Oficial dos Municípios, no mural da
Câmara Municipal e no site oficial deste Município.

Aberta a sessão pública, a Comissão verificou que protocolizaram os envelopes de
DOCUMENTAÇÃO as seguintes empresas: CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR
IMAGEM LTDA, RADIOLOGISTAS ASSOCIADOS LTDA e CENTRO INTEGRADO DE
ESPECIALIDADES MÉDICAS E SERVIÇOS PARA A SAÚDE LTDA.

A seguir iniciou-se os trabalhos, sendo abertos os envelopes de DOCUMENTAÇÃO de
todas as empresas participantes. Ato contínuo, esta Comissão analisou as documentações,
sendo constatado que nenhuma das empresas estavam aptas a serem credenciadas pelos
seguintes motivos:

1) CENTRO INTEGRADO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS E SERVIÇOS
PARA A SAÚDE LTDA - Apresentou o ANEXO II sem a devida assinatura do
responsável legal; Apresentou as Provas de Regularidade com a Fazenda Federal,
Fazenda Estadual, Fazenda Municipal, FGTS e Débitos Trabalhistas com prazo de
validade expirada; Não apresentou Declaração de Profissional Habilitado a prestar os
serviços; Não apresentou comprovação de responsável técnico no quadro de
permanente de funcionários da empresa; e Não apresentou registro do profissional
especialista, não cumprindo o item 5, alíneas "b", "f", "g", "h", "i", "j", "k", "l", "m", do
Edital;

2) RADIOLOGISTAS ASSOCIADOS LTDA - Não apresentou Declaração de
Profissional Habilitado a prestar os serviços; Apresentou as comprovações dos

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Credenciamento Nº 000001/2020 - 12/01/2021 - Processo Nº 018690/2020

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 12/01/2021

Tipo ATA

responsáveis técnicos integrantes ao quadro permanente (contrato de prestação de
serviço) sem a devida autenticação; e Apresentou o registro do profissional especialista
sem a devida autenticação, não cumprindo o item 5, alíneas "k", "l", "m", e item 5.3, do
Edital;

3) CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA - Não apresentou a Prova de
regularidade com a Fazenda Municipal; Não apresentou Declaração de Profissional
Habilitado a prestar os serviços; Apresentou as comprovações dos responsáveis
técnicos integrantes ao quadro permanente (contrato de prestação de serviço) sem a
devida autenticação; e Apresentou o registro do profissional especialista sem a devida
autenticação, não cumprindo o item 5, alíneas "h", "k", "l", "m", e item 5.3, do Edital;

Frente o exposto, decide esta Comissão pelo NÃO CREDENCIAMENTO das empresas
CENTRO DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA, RADIOLOGISTAS ASSOCIADOS
LTDA e CENTRO INTEGRADO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS E SERVIÇOS PARA
A SAÚDE LTDA.

Nada mais havendo a tratar, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
apresentação de Recurso, conforme previsão do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Assim, os
trabalhos foram encerrados pela Presidente, sendo lavrada a presente ata que vai por
mim assinada e pelos demais membros da Comissão Permanente de Licitação.
Publique-se.

Selma Henriques de Souza
Presidente CPL

Malaquias Santos da Silva
Membro

Dinalva Silva C. da Costa
Membro

2 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Credenciamento Nº 000001/2020 - 12/01/2021 - Processo Nº 018690/2020

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 12/01/2021

Tipo ATA

3 / 1